De la nature de ladicte clameur deuant l'opposition et apres.

Item ladicte clameur de gage plege est de telle nature que elle rend et fait celuy qui la porte / salli et possesseur de la chose pourquoy elle est prinse. Et quant la partie se est opposee / la quelle opposition peut et doit estre mise par la partie dedens lan et iour q̄ la clameur fut signifiee la quelle ne viendroīt plus en tēps / icelle opposition rend la chose contencieuse discordable par la dicte clameur sequestre et en main de iustice iusques a ce que par celle iustice en soit ordonne.

De la forme et maniere de proceder en ladicte clameur.

Item et pource que ladicte clameur est de soy proprietaire et possessore comme dict est / et que apres opposition elle sequestre. Et il aduient souuent que dicelle len vse en matieres de edifices et autres qui requierent prompte expedition et prouision / et en doit premierement discuter et enquerir de la possession qui ce fait en ceste forme. Quant le gage plege est signifiee et exploitte et opposition mise par la partie laquelle opposition le sergent peut exploitte / et que les parties se comparent deuant iustice. Celuy des deux qui veult demāder prouision cest le possessore faire le peut / ou tous deux le peuuent demāder: quant il est demāde iustice appointe sil est discord en matiere de edifice q̄ le lieu sera veu en la p̄sence de iustice des parties des ouuriers des voyzins et des tesmoings que les parties y voudront faire estre. Et ce fait seront examinez les tesmoings voyzins et ouuriers que chascune des parties voudroit produire chascun a son intention / et sera rendue la prouision du possessore de la chose discordable a celuy qui auoir la doit et qui sera trouue par l'opinion des assistens estre en la iurisdiction ou la matiere pendra qui aura le plus apparent droit et possession: et en discord qui n'est pour edifice n'est aucune necessite que le lieu soit veu. Mais preuuent les parties leurs droits et possessions: et est la souffrance de la chose comme dict est rendue a celuy qui est trouue auoir le plus apparent droit et preuue la demiere possession van et iour.

De la volence audict cas.

Item et du quel appointement ou sentence interlocutoire / les parties et chascunes dicelles peuuent voloir comme dessus est dict. Et procede len a la volence ce comme dict est deuant. Toutesfoys peuuent les parties deuant le iuge de volence requir leurs possessions. Nota que par lesdictes ordon. royaulx vuidict an mil cinq cens et sept. les grez se voluent vuidier.